Протокол № 5  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 17 апреля 2024г.

ПРОТОКОЛ № 5

очередного заседания Северо-Западного территориального Совета

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          17 апреля 2024 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западное ТС
СРО ААС): Ахмедова Л.Е., Глевицкий А.А, Громов И.Е., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В.,
Кузнецов А. П., Кузнецов Д.М., Седавкина Е.А., Смирнова Е. И., Чепик Н.А, Щербакова Н.В.
а также участие в заседании приняли: Громова И.Р., Константинова Н.Ю., Лавров В.В.,
Левашова А.А., Щеглова Н.Н.

Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС - очная.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 11
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится   19 апреля 2024г.
2. Информация о внесении изменении в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС.
3. Информация по вопросу сбора Минфином России предложений по подготовке проекта

стратегического документа по дальнейшему развитию бухгалтерского учета и
аудиторской деятельности в РФ

4. О подготовке к проведению Федеральной конференцции СРО ААС, которая состоится 29
мая 2024г в Санкт-Петербурге.

По первому вопросу
Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится   19 апреля 2024г.
Кузнецов А.П. сообщил, что в предварительную Повестку заседания Правления были
включены следующие основные вопросы:
 О работе Правления СРО ААС

• Информация о текущем исполнении решений Правления
• Обращение Яблоковой Е.А.
• Письмо члена Правления Жукова С.П.

 О проведении Минфином России серии круглых столов по обсуждению подготовки
стратегического документа по вопросам дальнейшего развития бухгалтерского учета и
аудиторской деятельности в РФ

 О дополнении предложений СРО ААС по проекту изменений в ФЗ-307 (пункт 1.8. П.Д.
КРАД «Совершенствование механизмов обеспечения имущественной ответственности
аудиторских организаций, аудиторов перед заказчиками аудиторских услуг и иными
заинтересованными лицами», письмо Минфина России от 16.12.2022)

 О локальных нормативных актах СРО ААС
• Порядок организации и проведения обучения аудиторов новых территорий

Российской Федерации для целей получения квалификационных аттестатов аудитора
• Порядок ведения Саморегулируемой организацией аудиторов Ассоциацией

«Содружество» перечней сетей аудиторских организаций

Протокол № 5  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 17 апреля 2024г.

 Об изменениях в составах комитетов, комиссий, рабочих групп СРО ААС
• Комитет аудиторских организаций на финансовом рынке

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму вопросу
Информация  о внесении  изменении в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС.
Кузнецов А.П. напомнил присутствующим о том, что Комитет по членству СРО ААС внес
предложения об изменении в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС, которые были
приняты решением Правления .
Членам СРО ААС необходимо обратить внимание  на следующие изменения:
 Изложить п. 3.11. «Порядка уплаты взносов членами СРО ААС» в следующей редакции:

«3.11. Аудиторским организациям при уплате членских взносов не позднее 25 числа
первого месяца квартала, за который производится уплата, предоставляется 30,56%
скидка от суммы установленных членских взносов за квартал, за который производится
уплата; при уплате членских взносов не позднее 25 числа второго месяца квартала, за
который производится уплата, предоставляется 16,67% скидка от суммы установленных
членских взносов за квартал, за который производится уплата.»

 Изложить п. 3.8. «Порядка уплаты взносов членами СРО ААС» в следующей редакции:
«3.8. Индивидуальный аудитор, аудитор, физическое лицо, не являющееся аудитором,
уплачивают членский взнос ежеквартально не позднее 15 числа второго месяца квартала, за
который производится уплата. При уплате членских взносов не позднее 15 числа второго
месяца квартала, за который производится уплата, предоставляется 16,67% скидка от суммы
установленных членских взносов за квартал, за который производится уплата.»

Обращаем внимание членов Северо-Западного региона СРО ААС  на необходимость
своевременной оплаты членских взносов.
Решили:
2.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По третьему  вопросу
Информация по вопросу сбора Минфином России предложений по подготовке проекта
стратегического документа по дальнейшему развитию бухгалтерского учета и
аудиторской деятельности в РФ
Минфином РФ было запланировано проведение трех  круглых столов  с целью обсуждения
задач развития бухгалтерского учета и аудиторской деятельности.
Первый круглый стол  состоялся 9 апреля 2024 года и был  посвящен обсуждению
вопросов:
1) совершенствование экономической модели деятельности аудиторских организаций,
включая стимулирование расширения круга услуг, оказываемых аудиторскими
организациями;
2) совершенствование контроля (надзора) за аудиторской деятельностью;
С информацией о данном Круглом столе выступил Кузнецов Д.М, который принял личное
участие в данном мероприятии.
Об участии во Втором  круглом  столе, который состоялся  16 апреля 2024
проинформировал присутствующих Гузов Ю.Н.
На   обсуждение были вынесены следующие  вопросы:
1)  развитие  системы  стандартов  бухгалтерского  учета  и  финансовой отчетности в качестве
основного инструмента регулирования;
2) расширение функционала государственного информационного ресурса бухгалтерской
(финансовой) отчетности как способа реализации информационных потребностей
пользователей;

Протокол № 5  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 17 апреля 2024г.

3)  введение  системы  контроля  качества  бухгалтерской  (финансовой) отчетности (помимо
аудита);

По итогам круглого стола было  зафиксировано удовлетворение системой регулирования
бухучета, сложившейся в России: индивидуальная отчетность по РСБУ, консолидированная
отчетность по МСФО, ответственный за финотчетность — руководитель. В годовом отчете
раскрывать понятия: Концепция подготовки финотчетности, ЛОКУ, таксономию
нефинансовых данных.

Гузовым  Ю.Н было внесено  предложение: «Усилить внимание к консолидированной
отчетности: ввести отдельно данные по материнской компании в МСФО в
консолидированную отчетность. В кодекс корпоративной этики (ЦБ — мегарегулятор) ввести
процедуру утверждения главного бухгалтера у ЛОКУ (Лиц, отвечающих за корпоративное
управление)».

Также на круглом столе обсуждался вопрос о введении обязательной промежуточной
отчетности. Как плюсы были отмечены: развитие сопровождающего аудита и обзорной
проверки по МСОП 2410.
Третий круглый стол состоится 23 апреля 2024 года и  будет посвящен обсуждению
вопросов:
1) цифровизация бухгалтерского учета и аудита;
2) повышение компетенций и статуса бухгалтерского и аудиторского персонала;
3) тематика финансовой отчетности и аудита как составляющая повышения финансовой
грамотности.
Решили:
3.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По четвертому  вопросу
О подготовке к проведению Федеральной конференцции СРО ААС, которая состоится
29 мая 2024г в Санкт-Петербурге.
Кузнецов А.П. сообщил о проделанной работе по подготовке к Федеральной конференции
СРО ААС. Пригласил всех членов Совета и актив Северо-Западного региона   принять
участие в работе по подготовке данного мероприятия.
Решили:
4.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.